РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ГО «г. КАСПИЙСК»
Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №2г. Каспийска
[bookmark: _GoBack]имени Героя Советского Союза
Александра Александровича Назарова»
РД, 368304, г.Каспийск, ул. Назарова, д. 3 .sсhoоl2kaspiyskrd@mail.ru   т. 5-18-77

                                                                          ПРИКАЗ

            22.02. 2024 г.                                                                       № 418

О проведении Всероссийских проверочных работ
в 2023/2024 учебном году

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Дагестан от 17.01.2024 №05-02-2-17/24 «О проведении Всероссийских проверочных работ в Республике Дагестан»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в сроки согласно утвержденному плану-графику проведения ВПР-2024(приложение 1).
2. Утвердить Порядок проведения ВПР в МБОУ «СОШ №2» (приложение 2)
3. Назначить ответственным организатором ВПР заместителя директора по УВР Джалалдинову Э.Ю. (5-7классов), Бутдаеву М.С.(8,11классов), Магомедову З.Р.(4 классов)
4.  Ответственному организатору ВПР:
4.1. До проведения ВПР:
· обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения МБОУ «СОШ №2» в списки участников ВПР, в том числе проверить логины и пароли доступа в личный кабинет школы в федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО), заполнить формы – заявки для участия в ВПР, получить инструктивные материалы.
· скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения ВПР, макет бумажного протокола и список кодов участников работы в соответствии со сроками, указанными в плане-графике проведения ВПР, размещенном на сайте ФИОКО.
4.2. В день проведения ВПР:
· распечатать варианты ВПР, бумажный протокол и коды участников;
· раздать каждому ученику–участнику ВПР код (один на все работы) и вариант ВПР;
· организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными в аудиториях, заполнить протокол соответствия;
· организовать проверку экспертами ответов участников с помощью критериев оценивания работ, полученных в личном кабинете ФИС ОКО, в течение не более двух рабочих дней с момента окончания ВПР по соответствующему предмету;
4.3. Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном кабинете ФИС ОКО.
5. Техническим специалистом проведения ВПР назначить Келбалиеву Т.Ш.
6. Организаторами проведения ВПР назначить учителей, указанных в приложении № 1 к настоящему приказу.
7. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
– получить от координатора за проведение ВПР материалы для проведения проверочной работы;
– выдать комплекты проверочных работ участникам;
– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их ответственному за проведение ВПР.
8. Назначить экспертами по проверке ВПР работников согласно списку (приложение 3).
Ответственными за работу с экспертами назначить заместителей директора по УВР Джалалдинову Э.Ю., Бутдаеву М.С., Магомедову З.Р.
            9. Экспертам осуществить проверку работ обучающихся в день проведения или в следующий за днем проведения ВПР день коллегиально, с участием ответственного школьного координатора проведения ВПР Джалалдиновой Э.Ю. в соответствии с критериями, предоставленными Федеральным организатором ВПР.
           10. Классным руководителям 4-х (Гасановой С.Ш., Балиевой М.М.,Гусейновой П.А.,Магомедовой М.Б., Алисултановой З.Х., Гамзатовой А.З.,Магомедовой А.Р. Гусейновой О.М.), 5-х (Ивановой Д.Ч., Гамидовой З.З., Ризахановой М.Д., Мурсаловой П.С., Байрамалиевой Д.И., Мусаевой Р.А.),6-х ( Курабековой А.Э., Атахановой Н.А., Курбанмагомедовой М.А., Магарамовой З.З., Аслановой Н.В., Касимовой А.Г.,Диметовой Ф.Г., Исмаиловой Г.М.), 7-х (Мирзоевой М.М.Сафаровой З.А., Бариевой Г.С., Ферзалиевой Н.Б., Абдуллабековой Ш.Н., Зухрабовой Л.М., Зурголовой П.Б.) 8-х (Магомедовой Н.М., Шейхалиевой П.Х., Ибрагимовой Н.Г., Ахметхановой А.А, Ахмедовой М.Ш., Гаджимурадовой Ж.Г., Бабаевой М.В, Ибрагимовой У.Б.), 11-х (Шахпазовой Э.С.,  Кадиевой З.К.)  проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 2024 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР, довести результаты ВПР до сведения родителей .
            11. Назначить независимыми  наблюдателями за проведением ВПР Темирханову А.Г., библиотекаря МБОУ «СОШ №2» и Курбанову Н.И, родителя (7а) класса.
           12. Утвердить план мероприятий психологического сопровождения обучающихся на этапе подготовки к ВПР
          13. Заместителю директора по УВР Джалалдиновой Э.Ю. по результатам ВПР подготовить аналитическую справку.
          14. Ответственной за ведение сайта школы Халидовой М.А. разместить график проведения ВПР на сайте школы до 01.03.2024.
          15. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                         Казанбиев А.Р.

                                                                                                   Приложение № 1
к приказу МБОУ «СОШ №2»

                                                       План-график
 проведения ВПР-2024

Параллель

Предмет

Дата

Время/смена

Кабинет
	ФИО организатор в аудитории

	4 класс
	Русский язык
	2.04.2024
3.04.2024
	13.30. /2 смена
	4а-55к.
4б-56к.
4в-37к.
4г-62к.
4д-38к.
4е-61к.
4ж-34к.
4з-58к.
	4а-Гаджибагандова Е.А.
4б-Арслангереева З.Б.
4в-Гаджиева к.З.
4г-Гусейнова С.Ж.
4д-Заидова З.Э.
4е-Гамзаева А.З.
4ж-Алиева З.М.
4з-Габибулаева Д.С.

	математика
	4.04.2024
	13.30. /2 смена
	4а-55к.
4б-56к.
4в-37к.
4г-62к.
4д-38к.
4е-61к.
4ж-34к.
4з-58к.
	4а-Гаджибагандова Е.А.
4б-Арслангереева З.Б.
4в-Гаджиева к.З.
4г-Гусейнова С.Ж.
4д-Заидова З.Э.
4е-Гамзаева А.З.
4ж-Алиева З.М.
4з-Габибулаева Д.С.

	Окружающий мир
	5.04.2024
	13.30. /2 смена
	4а-55к.
4б-56к.
4в-37к.
4г-62к.
4д-38к.
4е-61к.
4ж-34к.
4з-58к.
	4а-Гаджибагандова Е.А.
4б-Арслангереева З.Б.
4в-Гаджиева к.З.
4г-Гусейнова С.Ж.
4д-Заидова З.Э.
4е-Гамзаева А.З.
4ж-Алиева З.М.
4з-Габибулаева Д.С.

	5 класс
	Русский язык
	3.04.2024
	9.30/
1смена
	5а-25к.
5б-7к.
5в-24к.
5г-6к.
5д-9к.
5е-10к.
5ж-8к.
5з-5к.
	5а-Гамидова З.З.
5б-Мартиросян
Т.С.
5в-Ризаханова М.Д.
5г-Юсупова А.Г.
5д-бабаева М.В.
5е-Омарова О.Г.
5ж-Яхъяева Н.Г.
5з-Саруханова Д.А.

	математика
	4.04.2024
	9.30/
1смена
	5а-25к.
5б-7к.
5в-24к.
5г-6к.
5д-9к.
5е-10к.
5ж-8к.
5з-5к.
	5а-Алиева З.А.
5б-Бабаева М.В.
5в-Кадиева З.К.
5г-Байрамалиева Д.И.
5д-Ибрагимова А.Х.
5е-Омарова О.Г.
5ж-Дорохина Т.П.
5з-Цахилова М.С.

	история
	5.04.2024
	9.30/
1смена
	5а-25к.
5б-7к.
5в-24к.
5г-6к.
5д-9к.
5е-10к.
5ж-8к.
5з-5к.
	5а-Дорохина Т.П.
5б-Гамидова З.З.
5в-Кадиева З.К.
5г-Мурсалова Л.С.
5д-Иванова Д.Ч.
5е-Алибекова Г.М.
5ж-Яхъяева Н.Г.
5з-Саруханова Д.А.

	биология
	6.04.2024
	9.30/
1смена
	5а-25к.
5б-7к.
5в-24к.
5г-6к.
5д-9к.
5е-10к.
5ж-8к.
5з-5к.
	5а-Зурголова П.Б.
5б- Ибрагимова У.Б.
5в-Фарманова М.Д.
5г-Джафарова Б.Г.
5д-Асадуева А.И.
5е-Мирзаханова З.А.
5ж-Ахметханова А.А.
5з-Гусейнова З.Р.

	6 класс
	Русский язык
	19.03.2024
	15.00/2 смена
	6а-57к
6б-24к.
6в-5к.
6г-43к
6д-10к
6е-53к.
6ж-8к.
6з-33к.
	6а-Сулейманова О.Д.
6б- Гамидова З.З.
6в-Гаджимурадова Ж.Г.
6г-Юсупова АГ.
6д-Ризаханова М.Д.
6е-Маршакова Х.М.
6ж-Мирзоева М.М.
6з-Саруханова Д.А.

	математика
	20.03.2024
	15.00/2 смена
	6а-57к
6б-24к.
6в-5к.
6г-43к
6д-10к
6е-53к.
6ж-8к.
6з-33к.
	6а-Магарамова З.З.
6б- Атаханова Н.А.
6в-Мирзоева М.М.
6г-Гаджимурадова Ж.Г.
6д-Фарманова С.А.
6е-Абдуллабекова Ш.Н.
6ж-Бабаева М.В.
6з-Курбанмагомедова М.А.

	Предмет по выбору(1)
	21.03.2024
	15.00/2 смена
	6а-57к
6б-24к.
6в-5к.
6г-43к
6д-10к
6е-53к.
6ж-8к.
6з-33к.
	6а-Омарова О.Г.
6б-Магомедова А.А.
6в-Юсупова А.Г.
6г-Ахмедова М.Ш.
6д-Атаханова Н.А.
6е-Абдуллабекова Ш.Н.
6ж-Сулейманова З.З.
6з-Курбанмагомедова М.А.

	Предмет по выбору(2)
	22.03.2024
	15.00/2 смена
	6а-57к
6б-24к.
6в-5к.
6г-43к
6д-10к
6е-53к.
6ж-8к.
6з-33к.
	6а-Гаджимурадова Ж.Г.
6б-Атаханова Н.А.
6в-Юсупова А.Г.
6г-Ахмедова М.Ш.
6д-Ризаханова М.Д.
6е-Асланова Н.В.
6ж-Маршакова Х.М.
6з-Сулейманова О.Д.

	7 класс
	Русский язык
	19.03.2024
	15.00/2 смена
	7а-23к.
7б-7к.
7в-9к.
7г-48к.
7д-31к.
7е-47к.
7ж-25к.
	7а-Бабаева М.В.
7б-Жданкина Е.А.
7в-Салихова А.А.
7г-Музайпуева Р.М.
7д-Фарманова С.А.
7е-Саидов Р.Н.
7ж-Мамедова Ш.И.

	математика
	20.03.2024
	15.00/2 смена
	7а-23к.
7б-7к.
7в-9к.
7г-48к.
7д-31к.
7е-47к.
7ж-25к.
	7а-ЖданкинаЕ.А.
7б-Мартиросян Т.С.
7в-Бариева Г.С.
7г- Мамедова Ш.И.
7д-Абдуллабекова Ш.Н.
7е-Музайпуева Р.М.
7ж-Иванова Д.Ч.

	Предмет по выбору(1)
	21.03.2024
	15.00/2 смена
	7а-23к.
7б-7к.
7в-9к.
7г-48к.
7д-31к.
7е-47к.
7ж-25к.
	7а-Ярметова Э.Р.
7б-Мамедова Ш.И.
7в-Иванова Д.Ч.
7г-Сметанина Н.М.
7д-Медведев Р.М.
7е-Зухрабова Л.М.
7ж-Салихова А.С.

	Предмет по выбору(2)
	22.03.2024
	15.00/2 смена
	7а-23к.
7б-7к.
7в-9к.
7г-48к.
7д-31к.
7е-47к.
7ж-25к.
	7а-Жданкина Е.А.
7б-Сафарова З.А.
7в-Келбалиева Т.Ш.
7г-Ибрагимова Н.Г.
7д-Сметанина Н.М.
7е-Фарманова С.А.
7ж-Салихова А.С.

	8 класс
	Русский язык
	3.04.2024
	9.30/1смена
15.00/2 смена
	8а-53к.
8б-53к.
8в-47к
8г-6к.
8д-7к.
8е-52к.
8ж-20к.
83-46к.
	8а-Ярметова Э.Р.
8б-Мамедова Ш.И.
8в-Шейхалиева П.Х.
8г-Ибрагимова Н.Г.
8д-Ферзалиева Н.Б.
8е-Асланова Н.В.
8ж-Темирбеков А.М.
8з-Яхъяева Н.Г.

	математика
	4.04.2024
	9.30/1смена
15.00/2 смена
	8а-53к.
8б-53к.
8в-47к
8г-6к.
8д-7к.
8е-52к.
8ж-20к.
83-46к.
	8а-Асланова Н.В.
8б-Келбалиева Т.Ш.
8в-Темирбеков А.М.
8г-Келбалиева Т.Ш.
8д-Ибрагимова А.Г.
8е-Ибрагимова БИ
8ж-Исмаилова Г.М.
8з-Асланова Ф.Д.

	Предмет по выбору(1)
	5.04.2024
	9.30/1смена
15.00/2 смена
	8а-53к.
8б-53к.
8в-47к
8г-6к.
8д-7к.
8е-52к.
8ж-20к.
83-46к.
	8а-Ярметова Э.Р.
8б-Мартиросян Т.С.
8в-Ибрагимова Б.И.
8г-Мирзоева М.М.
8д-Медведев Р.М.
8е-Магомедова Н.М.
8ж-Медведев Р.М.
8з-Яхъяева Н.Г.

	Предмет по выбору(2)
	6.04.2024
	9.30/1смена
15.00/2 смена
	8а-53к.
8б-53к.
8в-47к
8г-6к.
8д-7к.
8е-52к.
8ж-20к.
83-46к.
	8а-Магомедова Н.М.
8б-Ахмедова М.Ш.
8в-Мирзоева М.М.
8г-Асланова Ф.Д.
8д-Омарова О.Г.
8е-Музайпуева Р.М.
8ж-Медведев Р.М.

	11 класс
	география
	22.03.2024
	9.30./1 смена
	11а-47к.
11б-43к.
	11а-Зухрабова Л.М.
11б-Воробьева О.Н.

                                                                   Приложение № 2
к приказу МБОУ «СОШ №2»

2.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классах на следующих уроках:
· по окружающему миру 05.04.2024.  на < 2 > уроке
· по математике  04.04.2024.  на  < 2 > уроке;
· по русскому языку (часть 1) 02.04.2024. на < 2> уроке;
· по русскому языку (часть 2) 03.04.2024   на < 2 > уроке.
2. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
· по окружающему миру (<244> человек)
· по математике (<244> человек)
· по русскому языку (<244> человек)
3. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классах на следующих уроках:
· по истории 05.04.2024 на < 3 > уроке;
· по биологии 06.04.2024 на < 3> уроке;
· по математике 04.04.2024 на < 3 > уроке;
· по русскому языку 03.04.2024 на < 3 > уроке.
4. Выделить для проведения ВПР в 5 классах следующие помещения:
· по истории (<232> человек)
· по биологии (<232> человек)
· по математике (<232> человек)
· по русскому языку (<232> человек)

5.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную    работу в 6 классах на следующих уроках:
· по первому учебному предмету на основе случайного выбора 21.03.2024 на < 3 > уроке

· по второму учебному предмету на основе случайного выбора 22.03.2024 на < 3 >уроке

· по русскому языку 19.03.2024 на < 3 > уроке;
· по математике 20.03.2024  на < 3 > уроке.

В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классах на следующих уроках:
· по русскому языку 19.03.2024 на < 3 > уроке;
· по математике 20.03.2024  на < 3 > уроке;
· предмет по выбору 21.03.2024  и  на 22.03.2024 на < 3 > уроке.
5. Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения:
· по русскому языку (<216> человек) <7а,б,в,г,д,е,ж,;>;
· по математике (<216> человек) <7а,б,в,г,д,е,ж,;>;
· предмет по выбору (<216> человек) <7а,б,в,г,д,е,ж,>;

· 7а – 23  кабинеты: Саруханова Д.А.  Ризаханова М.Д.
· 7б – 8 кабинет: Мартиросян Т.С., ФармановаС.А.
· 7в – 9 кабинет: Бабаева М.В.,   Омарова А.Г.
· 7г – 48 кабинет: Магомедова Н.М.,  Зухрабова Л.М.
· 7д – 33 кабинет: Яхъяева Н.Г.,   Мамедова Ш.И.
· 7е – 47 кабинет: Асланова Ф.Д., Мамедова Ш.И.
· 7ж – 25 кабинет: Ибрагимова А.Х., Зургалова П.Б.

В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классах на следующих уроках:
· по первому предмету на основе случайного выбора 05.04.2024 на < 3 > уроке;
· по второму предмету на основе случайного выбора 06.04.2024 на < 3 > уроке;
· русскому языку 03.04.2024 на < 3 > уроке;
· по математике 04.04.2024  на < 3 > уроке.
6. Выделить для проведения ВПР в 8 классах следующие помещения:

   по первому предмету на основе случайного выбора (<234> человек) <8а,б,в,г,д,е,ж,з.>;
· по второму предмету на основе случайного выбора (<234> человек) <8а,б,в,г,д,е,ж,з.>;
· по русскому языку (<234> человек) <8а,б,в,г,д,е,ж,з.>;
· по математике (<234> человек) <8а,б,в,г,д,е,ж,з.>;

В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 11 классах на следующих уроках:

· по географии 22.03.2024  на < 3 > уроке.
7. Выделить для проведения ВПР в 11 классах следующие помещения:

   по географии (<53> человек) <11 а,б.>;

Выделить для проведения ВПР следующие помещения:

· 11а – 48 кабинеты: Саруханова Д.А.  Ризаханова М.Д.
-11б – 53 кабинет: Мартиросян Т.С., ФармановаС.А.

	Приложение № 3
к приказу МБОУ «СОШ №2»

Состав экспертных комиссий для проверки ВПР
	Учебный предмет
	Класс
	Состав комиссии

	Русский язык
	4
	Магомедова З.Р. заместитель директора по УВР, председатель предметной комиссии,
Мамешева Р.К. учитель начальных классов,

	Математика
	4
	Магомедова З.Р. заместитель директора по УВР, председатель предметной комиссии,
Мамешева Р.К. учитель начальных классов,

	Окружающий мир
	4
	Магомедова З.Р. заместитель директора по УВР, председатель предметной комиссии,
Мамешева Р.К. (руководитель ШМО)

	Русский язык
	5-8
	Джалалдинова Э.Ю., Бутдаева М.С. заместители директора по УВР, председатель,
Сафарова З.А.  (руководитель ШМО), Ахмедова М.Ш., Иванова Д.Ч. учителя русского языка

	Математика
	5-8
	Джалалдинова Э.Ю., Бутдаева М.С. заместители директора по УВР, председатель,
Ризаханова М.Д. (руководитель ШМО), Гамидова З.З., Медведев Р.М. учителя математики

	Биология
	5-8
	Джалалдинова Э.Ю., Бутдаева М.С. заместители директора по УВР, председатель,
Ибрагимова Н.Г (руководитель ШМО), Байрамалиева Д.И. учитель биологии

	История
	5-8
	Джалалдинова Э.Ю., Бутдаева М.С. заместители директора по УВР, председатель,
Юсупова И.А. (руководитель ШМО)  Бариева Г.С., Жданкина Е.А. учителя истрии

	Обществознание
	6-8
	Джалалдинова Э.Ю., Бутдаева М.С. заместители директора по УВР, председатель,
Юсупова И.А. (руководитель ШМО)  Бариева Г.С., Жданкина Е.А. учителя истрии

	География
	6-8,11
	Джалалдинова Э.Ю., Бутдаева М.С. заместители директора по УВР, председатель,
Ибрагимова А.Г., Музайпуева Р.М.  учителя географии

	Физика
	7-8
	Джалалдинова Э.Ю., Бутдаева М.С. заместители директора по УВР, председатель,
Сметанина Н.М., Магомедов У.Р.учителя физики

	Химия
	8
	Джалалдинова Э.Ю., Бутдаева М.С. заместители директора по УВР, председатель,
Исмаилова Г.М. учитель химии, Байрамалиева Д.И. учитель биологии и химии

Директор                     Казанбиев А.Р.